

**S-405**

**Total Pages : 8**

**Roll No. -----**

**MCM-505/MCM-105**

**Accounting Theory and Practices**

**लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली**

**Master of Commerce (M.COM)**

**2<sup>nd</sup> Sem./1<sup>st</sup> Year, Examination 2022(Dec.)**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**P.T.O.**

## Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you mean by Generally Accepted Accounting Principles (GAAP)? Describe fundamental principles of accounting.

सामान्यतया स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्तों (GAAP) से क्या आशय है? लेखांकन के मूलभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Q.2. Give a detailed explanation of Balance Sheet as stated in part-1 of section 211 of Companies Act 1956.

कम्पनी अधिनियम 1956 की धारा 211 के भाग-1 में प्रदत्त आर्थिक चिट्ठे के प्रारूप का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Q.3. Thoroughly explain with examples various methods of determining cost of stock.

रहतिया लागत का निर्धारण करने की विभिन्न विधियों का सविस्तार उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Q.4. What do you mean by Goodwill? Explain various methods used for evaluation of goodwill.

ख्याति से आप क्या समझते हैं? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

P.T.O.

Q.5. Following is the Trial Balance of a firm on 31<sup>st</sup> March 2022-

Particulars	Dr.(Rs.)	Cr.(Rs.)
Capital		20,000
Stock	8,000	
Cash	1,440	
Machinery	17,760	
Purchase	28,200	
Wages	10,000	
Salaries	12,000	
Discount	500	300
Office Expenses	2,000	
Sales		60,000
Debtors/Creditors	5,600	5,200
<b>Total</b>	<b>85,500</b>	<b>85,500</b>

(Closing Stock of Rs.3,000)

Prepare Trading and Profit & Loss account of the firm on 31.03.2022.

विवरण	डेबिट (रु०)	क्रेडिट (रु०)
पूँजी		20,000
स्कन्ध	8,000	
रोकड़	1,440	
मशीन	17,760	
क्रय	28,200	
मजदूरी	10,000	
वेतन	12,000	
छूट	500	300
कार्यालय व्यय	2,000	
विक्रय		60,000
देनदार / लेनदार	5,600	5,200
कुल योग	85,500	85,500

(अन्तिम स्कन्ध रु० 3000)

आप 31.03.2022 को फर्म का व्यापार खाता तथा लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए।

P.T.O.

**Section – B / खण्ड – ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write a note on importance of Cash Flow Statement.  
रोकड़ प्रवाह विवरण की उपयोगिता पर टिप्पणी लिखिए।

Q.2. Describe induction and deduction perspectives in establishing accounting principles.

लेखांकन सिद्धान्तों के निर्माण में आगमन एवं निगमन दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

Q.3. When does a business income treated as accrued?  
Explain.

व्यवसाय में कोई आय कब उपार्जित मानी जाती है? व्याख्या कीजिए।

Q.4. Why Integrated Financial Statement is required in holding companies?

सूत्रधारी कम्पनी के संबंध में एकीकृत वित्तीय विवरण की आवश्यकता क्यों होती है?

Q.5. What is I.F.R.S.? Why is it important at global level accounting?

आई.एफ.आर.एस. क्या है? वैश्विक स्तर पर लेखांकन में यह महत्वपूर्ण क्यों है?

Q.6. From the accounting principles, explain the principle of continuity in brief.

लेखांकन सिद्धान्तों में से सततता के सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।

P.T.O.

Q.7. Explain the impact of social disclosure on the value of shares of a company.

एक कम्पनी के अंशों की कीमतों पर सामाजिक प्रकटीकरण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

Q.8. Explain the limitations of Human Resource Accounting.

मानव संसाधन लेखांकन की सीमाओं को समझाइए।

\*\*\*\*\*